
CADERNO 6  5quinta-feira, 21 de mARÇO de 2013

III - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 

de março de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 

ITERPA, 13 de março de 2013.

PORTARIA Nº0182/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 

5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 

1975, e;

CONSIDERANDO o memorando nº003/2013 – DEAF .

R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, de 

acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, aos servidores 

abaixo, considerando a necessidade do Regime Especial de 

Trabalho.

1 – Elson Tembra Aleixo1  -  80845378/1 - 35% (trinta e cinco 

por cento)

2 – Manoel Benedito Costa Aleixo  - 3166104/1  -  30% (trinta 

por cento)

II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo a 01 de 

março de 2013.

Publique-se.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 

ITERPA, 13 de março de 2013.

MAPA - DOAÇÃO
Número de Publicação: 502205

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 

SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-

ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 

ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 

INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2003/283976 José Orivaldo 
Correia da Silva Sítio Cubata 07ha.94a.00ca. Bujaru 0200/2013

2011/358602 Enalve Maria da 
Silva

Sítio Nossa Senhora 
Aparecida 61ha.17a.05ca. São Félix do 

Xingu 0201/2013

2010/160638 José Costa da 
Conceição Sítio Mata Azul 94ha.46a.72ca. São Félix do 

Xingu 0202/2013

Belém (Pa), 20.03.2013					   

                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

Conceder Licença Saúde
Número de Publicação: 501658

PORTARIA Nº 133 DE 19 de MARÇO de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 

de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade 

Funcional nº 5804515-3, ocupante do cargo de Técnica em 

Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação- 

Geógrafa, lotada nesta Secretaria, 08 dias de licença-saúde, 

no período de 07/03/2013 a 14/03/2013, conforme Laudo da 

Perícia Médica nº 138249A/1 da SEAD, de acordo com o que 

prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 

de março de 2013.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Respondendo pela SECTI

Prorrogar Licença Saúde
Número de Publicação: 501668

PORTARIA Nº 134 DE 19 DE MARÇO de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 21.12.2012, e usando 

de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE do servidor HAROLDO AMORIM 

CALDAS, matrícula nº 57231397/1, ocupante do cargo de 

Técnico de Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 

Inovação - Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, por 

mais 30 (trinta) dias, no período de 10/03/2013 a 08/04/2013, 

conforme o Laudo da Perícia Médica nº 138153A/1 da SEAD, de 

acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 

de março de 2013.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Respondendo pela SECTI

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Número de Publicação: 501731

PORTARIA Nº 132 DE 19 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando, o Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo, instituída pela PORTARIA 
Nº 166, de 04.04.2012, publicada no DOE nº 32.133, de 
10.04.2012;
Considerando ainda a Cláusula Quarta e Cláusula Sétima do 
Acordo de Cooperação Técnica Financeira nº 026/2009;
RESOLVE:
I – APLICAR  ao Centro Social e Cultural Boi-Bumbá Pingo 
de Ouro, a penalidade de Ressarcimento ao Erário Público 
Estadual, de acordo com as deliberações contidas no processo 
nº 2012/2441.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de março de 2013.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Respondendo pela SECTI

Diária

Número de Publicação: 493738

Portaria: 353/2013

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO COM A 
SEMA, NOS MUNICÍPIOS CITADOS ABAIXO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil

MOJU/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57325901/JUARES DIAS DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 11/03/2013
54410801/LUIZ CARLOS SALES DIAS (POLICIAL MILITAR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 11/03/2013
53909611/RAIMUNDO ALVES DE FIGUEIREDO JUNIOR 
(POLICIA MILITAR) / 14.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 
a 11/03/2013
53306291/SOLERNO CORREA RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 501619

PORTARIA Nº. 436/2013 - GAB/SEMA DE 12 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 81194/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscais de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

007/2013 EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A

EVALDO PEREIRA RIBEIRO, 
MAT: 57215455/1 07/03/2013

011/2013
KARISTEN COM E SERV MEC. E 

ELET. LTDA

MAURÍCIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, MAT: 

57203611/2
07/03/2013

012/2013
DRG COMERCIO 

DE INFORMATICA E 
REFRIGERAÇÃO

LEANDRO JOSÉ DE SOUZA 
COSTA, MAT: 57189938/2

07/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO

Número de Publicação: 501623

PORTARIA Nº. 420/2013 - GAB/SEMA DE 11 DE 

MARÇO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 

atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80964/2013/

GECON/COAD/DGAD;

R E S O L V E:

DESIGNAR, para atuar como fiscais de acompanhamento de 

contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores 

abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

005/2013 SUPERMERCADO CARDOSO 
LTDA EPP

WELLITON VITOR DE 
SOUSA, MAT: 5899211/1

05/03/2013

006/2013
VISTARTE MARKETING E 

PUBLICIDADE LTDA

CARLOS DA SILVA 
SANTIAGO DE OLIVEIRA, 

MAT:57194441/1

04/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 11 de março de 2013.

JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Meio Ambiente


